- A empresa MADEIRAS GOEDE LTDA., conforme lançamentos contábeis apresentados, incorreu, no ano 2009, na hipótese legal de omissão de receitas nos valores de R$ 1.265.000,00. Sendo que a receita omitida, somada com sua receita bruta declarada de R$ 1.811.581,10 neste ano, ultrapassa o limite de faturamento (para optante do SIMPLES) de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), estabelecido pelo art. 3°, inciso II da Lei Complementar n º 123, de 14 de dezembro de 2006;
- as empresas MADEIRAS GOEDE LTDA. E GOEDE EXPORTADORA LTDA. constituem-se em um Grupo Econômico DE FATO, sendo que a existência de duas empresas

[...]

contábeis apresentados, incorreu, no ano 2009, na hipótese legal 
de  omissão  de  receitas  nos  valores  de  R$  1.265.000,00.  Sendo 
que a receita omitida, somada com sua receita bruta declarada 
de R$ 1.811.581,10 neste ano, ultrapassa o limite de faturamento 
(para optante do SIMPLES) de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e 
quatrocentos mil reais), estabelecido pelo art. 3°, inciso II da Lei 
Complementar n º 123, de 14 de dezembro de 2006; 

­  as  empresas  MADEIRAS  GOEDE  LTDA.  E  GOEDE 
EXPORTADORA LTDA. constituem­se em um Grupo Econômico 
DE  FATO,  sendo  que  a  existência  de  duas  empresas  com